
INSTITUaON EDUCATIVA TECNICA FE Y ALARÍA - I B A 6 U É 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 Q 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o . 1 2 1 5 0 4 , N i t ; 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : Mañana, T a r d e y N o c h e | 

RESOLUCIÓN No. 010 
- (ibagué, 3 1 d e E n e r o d e 2 0 2 5 ) 

" P o r m e d i o d e l a c u a l s e a d o p t a e l P L A N ANTICORRÜPCIÓN Y D E ATENCIÓN A L C I U D A D A N O p a r a 
l a v i g e n c i a 2 0 2 5 d e l a I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A F E Y A L E G R I A " 

E l s u s c r i t o R e c t o r d e l a INSTITUCION EDUCATIVA INSTITUCION TÉCNICA FE Y ALEGRIA 
DE IBAGUÉ, e n u s o d e l a s f a c u l t a d e s q u e l e c o n f i e r e e l M i n i s t e r i o d e Educación N a c i o n a l y 
d e c o n f o r m i d a d c o n l a s l e y e s 1 1 5 , 7 1 5 , L e y 1 6 2 0 d e 2 0 1 3 y D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 ; y 

CONSIDERANDO 

Q u e l a l e y 1 4 7 4 d e 2 0 1 1 " p o r m e d i o d e l a c u a l s e d i c t a n n o r m a s o r i e n t a d a s a f o r t a l e c e r 
l o s m e c a n i s m o s d e prevención, investigación y sanción d e a c t o s d e corrupción y l a 
e f e c t i v i d a d d e l c o n t r o l d e l a gestión pública", e s t a b l e c e e n s u capítulo s e x t o l a 
o b l i g a t o r i e d a d d e a d o p t a r e n e n t i d a d e s públicas u n P l a n Anticorrupción y d e Atención a i 
C i u d a d a n o . 

Q u e e l artículo 7 3 d e l a l e y 1 4 7 4 d e 2 0 1 1 e s t i p u l a " P l a n Anticorrupción y d e Atención a l 
C i u d a d a n o . " . . . C a d a e n t i d a d d e l o r d e n n a c i o n a l , d e p a r t a m e n t a l y m u n i c i p a l , c u a l q u i e r a 

u e s e a s u régimen d e contratación, deberá i m p l e m e n t a r P r o g r a m a s d e T r a n s p a r e n c i a y 
t i c a Pública c o n e l f i n d e p r o m o v e r l a c u l t u r a d e l a l e g a l i d a d e i d e n t i f i c a r , m e d i r , c o n t r o l a r 

y m o n i t o r e a r c o n s t a n t e m e n t e e l r i e s g o d e corrupción e n e l d e s a n ' o l l o d e s u 
m i s i o n a l i d a d . . . " . 

Q u e e l D e c r e t o 1 2 4 d e 2 0 1 6 , P o r e l c u a l s e s u s t i t u y e e l Título I V d e l a P a r t e 1 d e l L i b r o 2 
d e l D e c r e t o 1 0 8 1 d e 2 0 1 5 , r e l a t i v o a l " P l a n Anticorrupción y d e Atención a l C i u d a d a n o " ; 
adoptó l a metodología p a r a e l diseño y s e g u i m i e n t o a l a e s t r a t e g i a d e l u c h a c o n t r a l a 
con-upción y d e atención a l c i u d a d a n o , a través d e l o s d o c u m e n t o s : " E s t r a t e g i a s p a r a l a 
Construcción d e l P l a n Anticorrupción y d e Atención a l C i u d a d a n o - Versión 2" y "Guía 
p a r a l a Gestión d e l R i e s g o d e Corrupción"; a m b o s d e o b l i g a t o r i o c u m p l i m i e n t o p o r p a r t e 
d e l a s e n t i d a d e s públicas. 

Q u e e n v i r t u d d e l a s a n t e r i o r e s c o n s i d e r a c i o n e s ; 

RESUELVE 

ARTÍCULO P R I M E R O : A p r o b a r y a d o p t a r e l P l a n Anticorrupción y d e Atención a l 
C i u d a d a n o v i g e n c i a 2 0 2 5 c o n t e n i d o e n e l d o c u m e n t o a n e x o e l c u a l f o r m a p a r t e i n t e g r a l 
d e l p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o . 

A R T I C U L O S E G U N D O : Para e l c a b a l c u m p l i m i e n t o y e l d e s a r r o l l o d e l P l a n Anticorrupción 
y d e Atención a l C i u d a d a n o l o s líderes d e p r o c e s o s o n l o s r e s p o n s a b l e s d e l a s a c c i o n e s 
p a r a e l l o g r o d e l o s i n d i c a d o r e s ; q u i e n e s c o n t a r a n c o n e l a p o y o y colaboración 
p e r m a n e n t e d e t o d a s l a s áreas y f u n c i o n a r i o s 

Ciudodcla Simón Bolívar, primera etapa. Teléfono (8)2685263. Ibogue. TOUAAA 
Pógino WEB: wivw.iefoibaguc.edu.co C o r r e o €\eetrónieo: iefarbo9ue@9moil.com 



INSTITUaON E DU CAT I VA T E C N I C A F E Y A L ESR Í A - I B A 6 U É 
Aprolxido según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s ; Mañana, T a r d e y N o c h e l 

A R T I C U L O T E R C E R O : L a rectoría, e n compañía d e l p r o f e s i o n a l e x t e r n o d e a p o y o a l a 
gestión realizará s e g u i m i e n t o t r e s v e c e s a l año d e n t r o d e l o s términos l e g a l m e n t e 
e s t i p u l a d o s h a c i e n d o l a s r e s p e c t i v a s p u b l i c a c i o n e s e n l a página w / e b d e l a Institución 
e d u c a t i v a 

ARTÍCULO C U A R T O : L a p r e s e n t e resolución r i g e a p a r t i r d e l a f e c h a d e s u expedición. 

D a d a e n e l m u n i c i p i o d e Ibagué T o l i m a a l o s T R E I N T A Y U N ( 3 1 ) días d e l m e s d e 
E N E R O d e D O S M I L V E I N T I C I N C O ( 2 0 2 5 ) . 

E n C o n s t a n c i a , s e f i r m a : 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Cíudadcla Simón Bolívar, primera etopo. Telefono ^)2685263. Ibagué. TOLIMA 
Página WEB: www.icfaibogue.cdu.co C o r r e o cfcctrómco: icfaibogueggmail.com 



iNsnruaoN E DU CAT I VA T K N I C A F E y A L ESR Í A - I B A S U É 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e ; 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 S 0 4 , N i t ; 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : Mañana, T a r d e y N o c h e j 

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL 
CIUDADANO 

2025 

Ibagué - Tolima 

Ciudodeio Simón Boirvor, primero etopo. Teléfono (8)2685263. Ibogué. TOUMA 
Pégirm WEB: IVMW.Mfaibogue.edu.eo C o r r e a eíectrómco: iefeá>ogue©ynatl.eom 



Ih4SnTüaON E D U CAT I V A T E C N I C A F E Y A L ESR Í A - IBA6UÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e ; 1 7 3 0 O 1 0 O 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o . 1 2 1 5 0 4 , N i t ; 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : li/kañam, T a r d e y N o c h e j 

INTRODUCCION 

E l artículo 3 1 d e l a L e y 2 1 9 5 d e 2 0 2 2 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e a d o p t a n m e d i d a s e n 
m a t e r i a d e t r a n s p a r e n c i a , prevención y l u c h a c o n t r a l a corrupción y s e d i c t a n o t r a s 
d i s p o s i c i o n e s ", modificó e l Artículo 7 3 d e l a L e y 1 4 7 4 d e 2 0 1 1 ( L e y Anticorrupción), 
t r a n s f o r m a n d o e l P l a n Anticorrupción y d e Atención a l C i u d a d a n o ( P A A C ) , e n e l 
P r o g r a m a d e T r a n s p a r e n c i a y Ética Pública y estableció e n s u parágrafo 2 q u e l a s 
e n t i d a d e s d e l o r d e n t e r r i t o r i a l contarán c o n e l término máximo d e d o s ( 2 ) años p a r a 
a d o p t a r e l p r o g r a m a d e T r a n s p a r e n c i a y Ética Pública 

E l p r e s e n t e d o c u m e n t o c o n s t i t u y e l a consolidación y presentación o f i c i a l d e l a e s t r a t e g i a 
anticorrupción e l a b o r a d a p o r l a institución E d u c a t i v a F E Y A L E G R I A , p a r a h a c e r f r e n t e a l 
fenómeno d e l a corrupción e n e l ámbito i n s t i t u c i o n a l . E n e l c o n t e n i d o d e e s t e d o c u m e n t o , 
s e d e f i n e n d e u n a m a n e r a específica l o s a l c a n c e s q u e tendrá l a e s t r a t e g i a anticorrupción 
l a c u a l está s u s t e n t a d a e n ( 4 ) c u a t r o p r i n c i p i o s básicos c o n l o s c u a l e s s e p r e t e n d e t e n e r 
" C e r o t o l e r a n c i a " f r e n t e a l fenómeno d e l a corrupción y l a p o s i b l e o c u n - e n c i a o d e s a r r o l l o 
d e s u s m a l a s prácticas e n l a instítucionalidad 

B a s a d o s e n l a s metodologías diseñadas p o r e l G o b i e r n o N a c i o n a l y l a s e x p e r i e n c i a s e n 
l a elaboración d e l a s e s t r a t e g i a s anticorrupción p r e s e n t a d a s e n años a n t e r i o r e s , l a 
institución h a f o r m u l a d o s u e s t r a t e g i a a n u a l anticorrupción b a s a d o e n e l d e s a r r o l l o d e 
s e i s ( 6 ) c o m p o n e n t e s , a s a b e r : 

Gestión d e l o s R i e s g o d e Gestión, Corrupción y R i e s g o s d e S e g u r i d a d D i g i t a l - M a p a 
I n s t i t u c i o n a l d e R i e s g o s 
Racionalización d e Trámites 
Rendición d e C u e n t a s 
M e c a n i s m o s p a r a M e j o r a r l a Atención a l C i u d a d a n o 
M e c a n i s m o s p a r a l a T r a n s p a r e n c i a y e l A c c e s o a l a Información 
I n i c i a t i v a s A d i c i o n a l e s 

CONTEXTO ESTRATEGICO 

Misión 

L a Institución E d u c a t i v a F e y Alegría s e p r o p o n e i n c u l c a r e n l o s e s t u d i a n t e s v a l o r e s y 
f u n d a m e n t o s p a r a s u formación i n t e g r a l a través d e l diálogo i n t e r d i s c i p l i n a r , e l 
f o r t a l e c i m i e n t o d e c o m p e t e n c i a s p a r a l a v i d a y e l c o m p r o m i s o c o n e l d e s a r r o l l o 
s o s t e n i b l e d e l e n t o r n o . 

Visión 

S e r u n a institución r e c o n o c i d a p o r o f r e c e r s e r v i c i o e d u c a t i v o q u e i n t e g r e u n a p r o p u e s t a 
pedagógica i n n o v a d o r a p o r c o m p e t e n c i a s y u n a p r o p u e s t a d e c o n v i v e n c i a q u e p o t e n c i e 

• e l p r o y e c t o d e v i d a d e niños, niñas y jóvenes p a r a q u e continúen s u formación técnica, 
tecnológica o p r o f e s i o n a l y s e i n t e g r e n a l a v i d a l a b o r a l y s o c i a l c o m o p e r s o n a s 
dinámicas y t r a n s f o r m a d o r a s q u e p r o p e n d a n p o r l a construcción s o c i a l d e u n a v i d a más 
j u s t a y d i g n a 

Ciudodcla Simón Bolívar, primero etapa. Teléfono (8)2685263. Ibagué. T O U A U 
Página WEB: «vww.icfoib^uo.cdu.co C o r r e o cfcctrómco: icfaiboguc^gmoil.com 



irOSTETUaON E D U CAT I V A T E C N I C A F E Y ALEGRÍA - IBASUÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e ; 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : ÍÁaüam, T a r d e y N o c h e l 

O B J E T I V O 

E l P l a n Anticorrupción y d e Atención a l C i u d a d a n o , t i e n e c o m o o b j e t i v o p r e v e n i r y 
c o n t r o l a r p o s i b l e s a c t o s d e corrupción p o r m e d i o d e l a ejecución d e l a s a c t i v i d a d e s 
diseñadas e n s u s c o m p o n e n t e s . 

O b j e t i v o s espec í f i cos 

• F o r t a l e c e r l o s m e c a n i s m o s d e prevención d e a c t o s d e corrupción y l a e f e c t i v i d a d 
d e l c o n t r o l d e l a gestión 

• A t e n d e r a l a c o m u n i d a d e d u c a t i v a evitándole trámites i n n e c e s a r i o s p a r a o b t e n e r 
p r o n t a r e s p u e s t a , c o m p l e t a y d e f o n d o r e s p e c t o a l o s o l i c i t a d o 

• P r e v e n i r l a materialización d e l o s r i e s g o s d e corrupción i d e n t i f i c a d o s 

M A R C O L E G A L 

• L e y N o . 2 1 9 5 d e 2 0 2 2 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e a d o p t a n m e d i d a s e n m a t e r i a d e 
t r a n s p a r e n c i a , prevención y l u c h a c o n t r a l a corrupción^y s e d i c t a n o t r a s d i s p o s i c i o n e s . " 

• L e y 2 0 5 2 d e 2 0 2 0 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e e s t a b l e c e n d i s p o s i c i o n e s , t r a n s v e r s a l e s a l a 
r a m a e j e c u t i v a d e l n i v e l n a c i o n a l y t e r r i t o r i a l y a l o s p a r t i c u l a r e s q u e c u m p l a n f u n c i o n e s 
públicas y a d m i n i s t r a t i v a s , e n relación c o n l a racionalización d e trámites y s e d i c t a n o t r a s 
d i s p o s i c i o n e s . " 

• L e y 2 0 1 6 d e 2 0 2 0 " P o r l a c u a l s e a d o p t a e l código d e i n t e g r i d a d d e l S e r v i c i o Público 
C o l o m b i a n o y s e d i c t a n o t r a s d i s p o s i c i o n e s . " 

• L e y 2 0 1 3 d e 2 0 1 9 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e b u s c a g a r a n t i z a r e l c u m p l i m i e n t o d e l o s 
p r i n c i p i o s d e t r a n s p a r e n c i a y p u b l i c i d a d m e d i a n t e l a publicación d e l a s d e c l a r a c i o n e s d e 
b i e n e s , r e n t a y e l r e g i s t r o d e l o s c o n f l i c t o s d e interés." 

• L e y 1 7 5 7 d e 2 0 1 5 " P o r l a c u a l s e d i c t a n d i s p o s i c i o n e s e n m a t e r i a d e promoción y 
protección d e l d e r e c h o a l a participación democrática." 

• L e y 1 7 5 5 d e 2 0 1 5 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e r e g u l a e l D e r e c h o F u n d a m e n t a l d e Petición 
y s e s u s t i t u y e u n título d e l Código d e P r o c e d i m i e n t o A d m i n i s t r a t i v o y d e l o C o n t e n c i o s o 
A d m i n i s t r a t i v o . " ' 

• L e y 1 7 1 2 d e 2 0 1 4 " P o r m e d i o d e l a c u a l s e c r e a l a L e y d e T r a n s p a r e n c i a y d e l D e r e c h o 
d e A c c e s o a l a Información Pública N a c i o n a l y s e d i c t a n o t r a s d i s p o s i c i o n e s . " 

' • L e y 1 4 7 4 d e 2 0 t 1 , E s t a t u t o Ant icornjpción, artículo 7 3 , " P l a n Anticorrupción y d e 
Atención a l C i u d a d a n o " q u e d e b e n e l a b o r a r a n u a l m e n t e t o d a s l a s e n t i d a d e s , i n c l u y e n d o 
e l m a p a d e riesgos d e corrupción, l a s m e d i d a s c o n c r e t a s p a r a m i t i g a r e s o s r i e s g o s , l a s 
e s t r a t e g i a s a n t i - trámites y l o s m e c a n i s m o s p a r a m e j o r a r l a atención a l c i u d a d a n o . 

Ciudodeio Simón Bolívar, primera etopo. Teléfono (8)2685263. lisagué. TOLIAAA 
Pé§m» WEB: www.iefeilMisue.edu.ee Correo eiectr'ómo»: lefatboyieggmQtl.com 



INSTm/aON EDUCATIVA TECNICA FE Y ALEGRÍA - IBAGUÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : í^afiana. T a r d e y N o c h e j 

• L e y 9 6 2 d e 2 0 0 5 " P o r l a c u a l s e d i c t a n d i s p o s i c i o n e s s o b r e racionalización d e trámites y 
p r o c e d i m i e n t o s a d m i n i s t r a t i v o s d e l o s o r g a n i s m o s y e n t i d a d e s d e l E s t a d o y d e l o s 
p a r t i c u l a r e s q u e e j e r c e n f u n c i o n e s públicas o p r e s t a n s e r v i c i o s públicos." 

C O M P O N E N T E S D E L PLAN 

Componente 01. Gestión de r iesgo de corrupción - mapa de r iesgos 

Subcomponente 

/P rocesos 

Actividades Meta o 

producto 

Responsable Fecha 

programada 

Política d e 

admin is t rac ión d e 

r i e s g o s 

Política d e 

Admin is t rac ión d e 

R i e s g o s a c t u a l i z a d a e n 

s u n u e v a vers ión. 

P l a n 

Ant icor rupc ión 

a l C i u d a d a n o 

R e c t o r -

a s e s o r d e 

a p o y o a l a 

gest ión. 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

Construcción d e l 

m a p a d e r i e s g o s 

d e cor rupc ión 

a c t u a l i z a r e l M a p a d e 

R i e s g o s d e Corrupción 

p a r a l a inst i tuc ión 

e d u c a t i v a . 

M a p a d e . 

R i e s g o s d e 

Corrupción 

R e c t o r , A s e s o r 

d e A p o y o , y 

p e r s o n a l 

A d m i n i s t r a t i v o 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

C o n s u l t a y 

divulgación 

P u b l i c a r e l P l a n 

An t icor rupc ión y e l 

M a p a d e R i e s g o s e n l a 

página W e b d e l a 

inst i tuc ión E d u c a t i v a 

Publicación d e l 

P l a n 

An t icor rupc ión 

y a tenc ión a l 

c i u d a d a n o y 

M a p a d e 

R i e s g o s d e 

Corrupción 

R e c t o r - W e b 

M a s t e r 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

M o n i t o r e o y 

revisión 

R e a l i z a r e l m o n i t o r e o 

f r e n t e a l c u m p l i m i e n t o 

d e l a s a c t i v i d a d e s 

e s t a b l e c i d a s a l o s 

c o m p o n e n t e s d e l 

P A A C 

Reunión d e 

S e g u i m i e n t o a l 

P A A C 

P e r s o n a l 

r e s p o n s a b l e d e 

l a a c t i v i d a d 

e j e c u t a d a 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

S e g u i m i e n t o • I n f o r m e s d e a v a n c e a 

l a O f i c i n a d e C o n t r o l 

I n t e r n o 
'i 

I n f o r m e s R e c t o r - A s e s o r 

d e A p o y o 

T r e s i n f o r m e s 

d e 

s e g u i m i e n t o 

Ciudadcia Simón Bolívar, primero etapa. Tcléform ^)2685263. Ibagué. TOLIMA 
Página WEB: «vww.icfoibogue.edu.co Correo ciectrónico: iefaibague®gmail.com 



INSTITUaON E D U CAT I VA T E C N I C A F E Y A LEGRÍA - I B A G U É 
Aprobado según Resolución No, 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N j f . 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : Mañana, T a r d e y N o c h e j 

Componente 02 Estrategia anti-tramites: 

NOMBRE 
DEL TRÁMITE 

ACCIÓN ESPECÍFICA 
DE RACIONALIZAR 

DESCRIPCIÓN A LA 
MEJORA 

DEPENDENCIA 
RESPONSABLE 

FECHA 
P R 0 6 R A M 
ADA 

E n t r e g a d e 
c o n s t a n c i a s 
d e e s t u d i o 

L a s c o n s t a n c i a s d e 
e s t u d i o serán 
e x p e d i d a s e n u n 
t i e m p o p r u d e n c i a l 

L a s c o n s t a n c i a s d e 
es tud ióse v a n a 
r e a l i z a r e n u n m e n o r 
t i e m p o 

Secretaría D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 

2 0 2 5 

T r a s l a d o d e 
e s t u d i a n t e s 

R e a l i z a r e l t r a s l a d o 
e n u n t i e m p o 
p r u d e n c i a l 

E v i t a r q u e e l t r ám i t e s e 
d e m o r e más d e l 
t i e m p o e s t a b l e c i d o 

Secretaría -
R e s p o n s a b l e 
d e l S I M A T 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 

2 0 2 5 

I g u a l m e n t e , c o n l a racionalización s e b u s c a f a c i l i t a r e l a c c e s o a l a in formadón y 
ejecución d e l o s trámites p o r m e d i o s electrónicos a través d e l a s tecnologías d e l a 
información 

Componente 03 Rendición de cuentas: 

Subcomponente 
/Procesos 

Actividades Meta 0 

producto 
Responsab 
le 

Fecha 
programada 

In formación d e c a l i d a d y 

e n l e n g u a j e 

c o m p r e n s i b l e 

P u b l i c a r l a in formac ión 
d e l a gest ión d e l a 
e n t i d a d e n l a página 
w e b 

P u b l i c a r l a 
in formac ión d e 
c o n f o r m i d a d 
c o n e l D e c r e t o 
1 0 7 5 d e 2 0 1 5 
p a r a e f e c t o s d e 
rendic ión d e 
c u e n t a s 

Rectoría -

Pagaduría 
D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 
2 0 2 5 

Diálogo d e d o b l e vía c o n 
l a c iudadanía 
y s u s o r g a n i z a c i o n e s 

L l e v a r a c a b o l a 
a u d i e n c i a d e rendic ión 
d e c u e n t a s 

A u d i e n c i a d e 
rendic ión d e 
c u e n t a s 

Rectoría -
áreas 
estratégica 
s 

D u r a n t e l a 
v i g e n c i a 
2 0 2 5 

I n c e n t i v o s p a r a m o t i v a r 
l a c u l t u r a d e l a rendic ión 
y pet ic ión d e c u e n t a s 

P u b l i c a r l a in fo rmac ión 
d e l a gest ión d e l a 
e n t i d a d e n l a página 
w e b 

Socialización d e 
l a gest ión a l o s 
g r u p o s d e 
interés 

Rectoría -
Pagaduría 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 
2 0 2 5 

Evaluación y 
re t roa l imentac ión a l a 
gest ión i n s t i t u c i o n a l 

R e a l i z a r t r e s 
s e g u i m i e n t o s a l a 
imp lementac ión y 
a v a n c e s d e l a s 
a c t i v i d a d e s d e l P l a n 

Publicación d e 
l o s i n f o r m e s d e 
s e g u i m i e n t o . 

R e c t o r -
A s e s o r d e 
A p o y o 

D u r a n t e l a 
v i g e n c i a 
2 0 2 5 

Ciudadcia Simón Bolívar, primero etopo. Teláfono (8)2685263. Ibogué. TOLIMA 
Pógino WEB: www.icfaibague.edu.co Correo electrónico: icfaibaguc©gmail.com 



INSTITUaON EDUCATIVA TECNICA FE Y ALEGRÍA - IBAGUÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t ; 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o r n a d a s : fiAañana, T a r d e y N o c h e l 

An t icor rupc ión y d e 
Atenc ión a l C i u d a d a n o 
d e l a e n t i d a d c o n c o r t e 
a d i c i e m b r e 3 1 d e 2 0 2 3 , 
a b r i l 3 0 y a g o s t o 3 1 d e 
2 0 2 5 . 

Componente 04. Mecanismo para mejorar la atención al c iudadano. 

Subcomponente Actividades Meta 0 Producto Responsab 
le 

Fecha 
programada 

E s t r u c t u r a R e a l i z a r s e g u i m i e n t o y Atenc ión a l a R e c t o r - D u r a n t e l a 
a d m i n i s t r a t i v a y evaluación a l a s c o m u n i d a d v i g e n c i a 
D i r e c c i o n a m i e n t o a c t i v i d a d e s d e atenc ión e d u c a t i v a d e c a l i d a d 2 0 2 5 
estratégico a l c i u d a d a n o e n l a s 

d i f e r e n t e s d e p e n d e n c i a s 
d e l a Inst i tución 

F o r t a l e c i m i e n t o F o r t a l e c e r c a n a l e s d e D i v u l g a r l a s R e c t o r - D u r a n t e l a 
d e l o s c a n a l e s d e a tenc ión d e a c u e r d o c o n c o n d i c i o n e s d e W e b v i g e n c i a 
a tenc ión l a s características y 

n e c e s i d a d e s d e l o s 
c i u d a d a n o s p a r a 
g a r a n t i z a r c o b e r t u r a . 

a c c e s o a l o s 
s e r v i c i o s o f r e c i d o s 
p o r l a inst i tuc ión a 
través d e m e d i o s 
físicos y / o v i r t u a l e s . 

M a s t e r 2 0 2 5 

T a l e n t o H u m a n o A f i a n z a r l a c u l t u r a d e R e a l i z a r capaci tación S e c r e t a r i a D u r a n t e l a 
s e r v i c i o a l c i u d a d a n o e n a i o s s e r v i d o r e s e n d e v i g e n c i a 
l o s s e r v i d o r e s públ icos t e m a s r e l a c i o n a d o s 

c o n e l s e r v i c i o a l 
c i u d a d a n o . 

educación 
c o m o e n t e 
n o m i n a d o r 

2 0 2 5 

R e l a c i o n a m i e n t o Actual ización e l D i r e c t o r i o P u b l i c a d o R e c t o r - D u r a n t e l a 
c o n e l c i u d a d a n o D i r e c t o r i o d e l o s e n l a Página W e b W e b v i g e n c i a 

F u n c i o n a r i o s d e l a I n s t i t u c i o n a l . M a s t e r 2 0 2 5 
Inst i tuc ión y d e l o s 
C o n t r a t i s t a s 

Componente 05 transparencia y a c c e s o a la información publica 

Subcomponente Actividades Indicador ResponsabI Fecha 
e programada 

L i n e a m i e n t o s d e 
t r a n s p a r e n c i a 
a c t i v a 

I n f o r m e d e gest ión 2 0 2 4 
e l a b o r a d o y p u b l i c a d o 

•4 

Publicación d e l i n f o r m e 
d e gest ión 2 0 2 4 

Rectoría - D u r a n t e l a 
áreas v i g e n c i a 2 0 2 5 
estratégicas j 

Ciudadcia Simón Bolívar, primero etopo. Tclófono (8)2685263. Ibagué. T O U A U 
Pógino WEB: www.icfalbogue.cdu.co Correo electrónico: iefaibague@9ma¡l.com 



INSTITUaON E D U CAT I VA T E C N I C A F E Y ALEGRÍA - I B A G U É 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t ; 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
J o m a d o s : f^añam. T a r d e y N o c h e j 

L i n e a m i e n t o s d e 

t r a n s p a r e n c i a 

p a s i v a 

F o r t a l e c e r e n t e m a s d e 
t r a n s p a r e n c i a y a c c e s o a 
in fo rmac ión públ ica c o n 
r e s p e c t o a l a Gest ión 
D o c u m e n t a l 

J o r n a d a d e capaci tación 
s o b r e l a I m p o r t a n c i a d e 
l a Función Archivística 
p a r a l a inst i tuc ión 

S e c r e t a r i a 
d e 

educación 
c o m o e n t e 
n o m i n a d o r 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

Elaboración d e 
l o s i n s t r u m e n t o s 
d e Gest ión d e l a 
In formación 

A c t u a l i z a r e l s i s t e m a d e 
gest ión d o c u m e n t a l 

S i s t e m a d e gest ión 
d o c u m e n t a l a c t u a l i z a d 

R e c t o r - D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

C r i t e r i o 

d i f e r e n c i a l d e 

A c c e s i b i l i d a d 

P r e s e n t a r l a in fo rmac ión 
e n f o r m a t o s 
c o m p r e n s i b l e s a l o s 
d i f e r e n t e s g r u p o s d e 
interés 

In formación e n l e n g u a j e 
c o m p r e n s i b l e p a r a l o s 
d i f e r e n t e s g r u p o s d e 
interés 

Rectoría -
áreas 

estratégicas 

D u r a n t e l a 
v i g e n c i a 2 0 2 5 

M o n i t o r e o d e l 
A c c e s o a l a 
In formación 
Pública 

P u b l i c a r l a in fo rmac ión 
d e l a gest ión d e l a 
e n t i d a d e n l a página 
w e b 

P u b l i c a r l a in fo rmac ión 
d e c o n f o r m i d a d c o n e l 
D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 
p a r a e f e c t o s d e 
rendic ión d e c u e n t a s 

Rectoría -
Pagaduría 

D u r a n t e l a 

v i g e n c i a 2 0 2 5 

Componente 06 Iniciativas Adicionales 

Subcomponente Producto Responsable Fecha programada 
I n i c i a t i v a s 
a d i c i o n a l e s 

Capacitación a l a c o m u n i d a d 
e d u c a t i v a s o b r e l a n o r m a t i v i d a d d e 
l o s f o n d o s d e s e r v i c i o s e d u c a t i v o s 

Rectoría - A p o y o 
a l a gest ión 

D u r a n t e l a v i g e n c i a 
2 0 2 5 

Ciudadcia Simón Bolívar, primero cto^M. Teléfono (8)2685263. Ibagué. T O U A ^ 
Pógino WEB: www.icfaibaguc.cdu.co Correo ciectrónico: icfaibogueggBwil.com 


